رؤیت ہلال کا مسئلہ خاص طور پر ان ملکوں میں جہاں **رؤیت ہلال** کا سرکاری سطح پر مضبوط نظام نہیں ہے، مسلمانوں میں رمضان اور عید کے مواقع پر اختلاف و انتشار کا سبب بنتا رہا ہے، اور اس کی ایک وجہ یہ بھی ہے کہ سعودی عرب میں جن تاریخوں میں رؤیت کا اعلان ہوتا ہے، اس پر بہت سے شکوک و شبہات کا اظہار کیا جاتا رہا ہے، چنانچہ رابطہ عالم اسلامی کی انجمن الفقہ الاسلامی نے اس مسئلے پر غور کرنے کے لئے ایک عالمی کانفرنس بلائی تھی جو ۱۹ سے ۲۱ رجب الاول ۱۴۳۳ھ بمطابق ۱۱ سے ۱۳ فروری ۲۰۱۲ء تک مکہ مکرمہ میں منعقد ہوئی۔ اس کانفرنس میں **رؤیت ہلال** سے متعلق مختلف موضوعات پر عالم اسلام کے اہل علم اور ماہرین فلکیات سے مقالے لکھوائے گئے تھے، اس کانفرنس کے انعقاد کا فیصلہ تو تقریباً دو سال پہلے ہو گیا تھا، اور مقالے بھی طلب کر لئے گئے تھے اور میں نے بھی اپنا

رابطہ العالم الاسلامی کی انجمن الفقہ الاسلامی نے مسلمانوں کے مسائل کے حل پیش کرنے کی اپنی ذمہ داری اور موضوع پر غور کی شدید ضرورت کے پیش نظر قمری مہینوں کے اثبات پر علماء شریعت اور ماہرین فلکیات کی باہم گفتگو کے لئے ایک عالمی کانفرنس منعقد کی، جو ۱۹ تا ۲۱ ربیع الاول ۱۴۳۳ھ بمطابق ۱۱ تا ۱۳ فروری ۲۰۱۲ء کے دوران جاری رہی۔

اندرون و بیرون سعودی عرب کے مختلف شرعی اداروں، یونیورسٹیوں اور اختصاصی تحقیقی اداروں سے منتخب علماء اور ماہرین بیئت نے اس کانفرنس میں شرکت فرمائی، جو کہ دنیا کے مقدس ترین مقام پر، یعنی مکہ مکرمہ، کعبہ شریف کے علاقے میں، اور خادم الحرمین الشریفین شاہ عبداللہ بن عبدالعزیز (حفظہ اللہ تعالیٰ ورحمہ) کی سرپرستی میں منعقد ہوئی۔